
Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail:info@comunepiateda.gov.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comunepiateda.gov.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

 
COMUNE DI PIATEDA 
(Provincia di  Sondrio) 

 
 

Reg. Decreti n. 176     del 24.05.2018 

Prot. n. 3694         lì, 24.05.2018 
 
 
 
Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 relativo “alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” in vigore dal 24 maggio 2016 e da 
applicarsi a partire dal 25 maggio 2018; 
 
DATO ATTO che il suddetto Regolamento UE:  
- introduce la figura del Responsabile della Protezione dei Dati Personali - RPD; 
- prescrive l’obbligo per il titolare o il Responsabile del trattamento di  designare il RPD quando il 

trattamento effettuato da una Autorità pubblica o da un organismo pubblico; 
- prevede che il RPD possa essere un dipendente del titolare del trattamento o del Responsabile 

del trattamento, oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizio e deve essere 
individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 
compiti  inerenti alla RPD di cui all’articolo 39” ; 

- precisa che “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 
base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento”;  

- prevede inoltre che possa essere designato, per più autorità pubbliche o organismi pubblici, 
tenuto conto della loro struttura organizzativa o dimensione, un unico Responsabile della 
Protezione dei Dati; 
 

RICORDATO inoltre, che: 
- il Responsabile per la Protezione dei Dati, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del 

Regolamento è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e 
funzioni: 
 informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

mailto:protocollo.piateda@cert.provincia.so.it
http://www.comunepiateda.gov.it/


Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail:info@comunepiateda.gov.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comunepiateda.gov.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
Regolamento, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione 
dei dati; 

 sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile  del  trattamento   in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,      compresi 

 attribuire le responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

 fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento, ai sensi dell’articolo 35 del suddetto  Regolamento; 

 cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
 fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Piateda: 
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, 

par. 1, lett. a) del RGPD; 
- ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, par. 3, del Regolamento, di 

procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD per la Comunità Montana stessa e per 
i Comuni e le Unioni del proprio Comprensorio, sulla base delle valutazioni condotte di 
concerto con i predetti Enti in ordine alla razionalizzazione della spesa, alle dimensioni ed alle 
affinità tra le relative strutture organizzative, alle funzioni e ai trattamenti di dati personali, ed 
alla complessità dell’incarico; 

 
RICORDATO altresì che il Comune di Piateda ha in essere con la Comunità Montana Valtellina di 
Sondrio convenzioni per lo svolgimento delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14, comma 28, del 
D.L. 78/2010 e s.m.i;  
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 10.05.2018 avente per oggetto: 
“Adeguamento al Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei suddetti dati (privacy)  
approvazione atto di indirizzo”; 
 
PRESO ATTO che la Comunità Montana Valtellina di Sondrio, con nota del 23.05.2018, Prot. n. 2954 
ha comunicato di avere incaricato la Società Halley Lombardia SRL di Sondrio quale Responsabile 
della Protezione dei Dati Personali del suddetto Ente nonché dei Comuni del Mandamento; 
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica n. 211 del 18.05.2018 avente ad oggetto “Affidamento 
incarico D.P.O. relativo al G.D.P.R. per 5 anni, per la Comunità Montana di Sondrio, i 21 Comuni del 
Mandamento, l’Unione dei Comuni di Torre e Spriana e l’Unione Lombarda dei Comuni della 
Valmalenco. CIG: Z222394F19.” 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile della Protezione dei Dati Personali 
(RPD) di questo Comune; 
 

mailto:protocollo.piateda@cert.provincia.so.it
http://www.comunepiateda.gov.it/


Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598  –  
e-mail:info@comunepiateda.gov.it     PEC: protocollo.piateda@cert.provincia.so.it  

Sito web:  www.comunepiateda.gov.it  -  Partita Iva e C.F. 00108190141 

VISTI 
- il Regolamento UE n. 2016/679;  
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la legge n. 190/2012; 
- il D.lgs. n. 33/2013; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Società Halley Lombardia SRL, con sede 

in Cantù (CO) quale Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) del Comune di 
Piateda (SO) per 5 (cinque) anni; 

 
2. di nominare il Sig. Cristiano Ornaghi della Società Halley Lombardia SRL quale persona fisica 

Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) del Comune di Piateda. 
 
 
 

IL SINDACO 
Parora  Aldo* 

                                             
 
 
 

  
* il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 

 

mailto:protocollo.piateda@cert.provincia.so.it
http://www.comunepiateda.gov.it/

	DECRETA

